
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT Definitivo PE Resultado 1/1 

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA (1ª FASE) DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO (EBTT) – EDITAL Nº 40/2022 

ANO 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CEFET-

MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 

no Edital nº 40/2022, de 07 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 

2022, RESOLVE: 

1. Tornar público o resultado definitivo da Prova Escrita (1ª Fase) do concurso público de provas

destinado ao provimento de vagas do Quadro de Pessoal Permanente do CEFET-MG, da carreira de

Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) regido pelo Edital nº 40/2022, de

07 de março de 2022, conforme disposto no Anexo I deste Edital.

2. Determinar a publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial

do Concurso.

Belo Horizonte, 24 de maio de 2022 

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos 

Diretor-Geral 

EDITAL 112/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022 

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA (1ª FASE) – EDITAL Nº 40/2022 

Publicado em 24/05/2022 



A B A B C A B C A B C A B A B C A B C D E A B C A B

202203001129 NAYANE DE CASTRO SANTOS 4,00 5,00 10,00 3,33 3,33 1,67 3,33 3,33 0,00 3,33 0,00 2,50 5,00 5,00 3,33 3,33 0,00 2,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 66,98 NÃO NÃO CLASSIFICADO 2ª FASE

202202000395 CÁTIA FABÍOLA PARREIRA DE AVELAR 4,00 5,00 8,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 0,00 3,33 3,33 5,00 0,00 3,33 3,33 0,00 0,00 2,00 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 63,63 NÃO NÃO CLASSIFICADO 2ª FASE

202202000246 ALYCE CARDOSO CAMPOS 4,00 3,00 10,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 0,00 1,67 3,33 3,33 5,00 5,00 3,33 3,33 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 61,64 NÃO NÃO CLASSIFICADO 2ª FASE

202202001064 BRUNO MEDEIROS ÁSSIMOS 2,50 5,00 10,00 3,33 3,33 3,33 3,33 1,11 0,00 3,33 0,00 3,33 5,00 4,00 3,33 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,25 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000527 ANDRÉIA CASSIA DE MOURA 3,00 4,00 7,00 3,33 3,33 2,00 3,33 1,11 2,00 0,00 3,33 3,33 5,00 1,00 3,33 0,00 3,33 0,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,42 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001155 HELENA BELINTANI SHIGAKI 1,00 5,00 10,00 3,33 3,33 3,33 3,33 0,00 0,00 1,67 3,33 1,67 5,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 2,50 53,32 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000678 PÂMELA DE SOUZA DIAS 2,00 4,00 10,00 3,33 1,50 2,00 3,33 0,00 0,00 1,67 0,00 1,67 5,00 5,00 3,33 3,33 0,00 0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 52,66 NÃO NÃO ELIMINADO

202202001093 MIKI SANGAWA 2,00 4,00 4,00 3,33 1,67 1,67 0,00 0,00 0,00 1,67 3,33 3,33 1,00 1,00 3,33 3,33 0,00 1,00 1,00 2,00 1,00 0,00 3,33 0,00 0,00 5,00 5,00 51,99 NÃO NÃO ELIMINADO

202202001104 RUI FERNANDO CORREIA FERREIRA 3,00 5,00 5,00 3,33 1,67 1,67 3,33 0,00 0,00 1,67 3,33 3,33 5,00 5,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 51,99 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001179 LUIZ ANTONIO LOPES MESQUITA 2,50 3,00 5,00 1,67 1,67 1,67 3,33 1,11 3,33 3,33 1,67 3,33 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 3,33 0,00 0,00 2,50 0,00 51,44 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000863 RITA DE CÁSSIA LEAL CAMPOS 3,00 4,00 10,00 3,33 3,33 1,67 3,33 0,00 3,33 1,00 0,00 1,67 2,50 1,00 3,33 3,33 3,33 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,15 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001140 LÍLIAN DOMINGUEZ SANTANA 0,00 5,00 10,00 2,22 3,33 3,33 3,33 1,11 3,33 1,67 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 2,50 49,32 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001182 ALEXANDRE COUTO CARDOSO 0,00 3,00 8,00 3,33 1,67 3,33 3,33 0,00 3,33 3,33 3,33 3,33 2,50 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 48,48 NÃO NÃO ELIMINADO

N07 N08
N° DE INSCRIÇÃO

N04 N05 N06
N02

N03N01
NOME DO CANDIDATO

ANEXO I DO EDITAL 112/2022 - RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA (1ª FASE)
Concurso Público para provimento de cargos da carreira de carreira de Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Edital 40/2022 | Marketing (DCSA) - Campus Nova Gameleira - Belo Horizont

Profa. Dr. Deborah Oliveira Santos

Prof. Dr. Paulo Fernandes Sanches Júnior

Prof. Dr. André Franciso Alcantara Fagundes

NOME DO AVALIADOR 01 (BANCA EXAMINADORA):

NOME DO AVALIADOR 02 (BANCA EXAMINADORA):

NOME DO AVALIADOR 03 (BANCA EXAMINADORA):

PCD NEGNPE
SITUAÇÃO DO 

CANDIDATO

INFORMAÇÕES SOBRE A APURAÇÃO DE NOTAS:

1. N01:Nota na Questão 01 | N02:Nota na Questão 02 | N03:Nota na Questão 03 | N04:Nota na Questão 04 | N05:Nota na Questão 05 | N05:Nota na Questão 06 | N05:Nota na Questão 07 | N05:Nota na Questão 08 | N05:Nota na Questão 09 | N05:Nota na Questão 10

2. NPE: Nota da Prova Escrita  (Pontuação individual total).

3. PCD: Indica que o candidato está inscrito para concorrer a vagas reservadas a Pessoas com Deficiência.

4. NEG: Indica que o candidato está inscrito para concorrer a vagas reservadas a Negros.

5. As notas da Prova Escrita foram atribuídas observando ao disposto no item 9.19 do Edital e o disposto no § 1º, do art. 20, das normas gerais de concurso público do CEFET-MG, aprovadas pela Resolução CD-057/2017

6. A base de dados da Receita Federal do Brasil (RFB) foi adotada como fonte e referência idônea para a DATA DE NASCIMENTO do candidato.

7. Nos termos do item 9.20.1, está reprovado e eliminado do presente concurso público o candidato que obteve nota inferior a 60,00 (sessenta) pontos na Prova Escrita.

N09 N10

Título    Identificador    Tipo    Página

Concurso Público EBTT    Prova Escrita    Definitivo  2/4



202202000581 DANIELA ASSIS ALVES FERREIRA 3,50 5,00 10,00 2,22 1,67 1,67 2,00 0,00 3,33 1,67 3,33 1,00 5,00 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 46,22 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001128 MARILIA DUARTE DE SOUZA 1,50 5,00 10,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 3,33 3,33 1,67 2,50 2,50 5,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,16 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000918 LILIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA SIMÕES 0,00 5,00 10,00 2,50 1,67 0,00 3,33 0,00 0,00 1,67 1,67 3,33 5,00 2,50 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 43,33 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000381 MICHELLE REGINA SANTANA DUTRA 3,00 5,00 10,00 3,33 0,00 0,00 3,33 0,00 3,33 0,00 0,00 1,67 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42,66 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000713 FERNANDA DE AGUIAR ZANOLA 0,00 5,00 10,00 2,22 1,67 2,22 2,00 1,11 3,33 1,67 0,00 1,67 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,89 NÃO SIM ELIMINADO

202202000449 SIDNEY PIRES MARTINS 0,00 4,00 8,00 1,67 3,33 0,00 0,00 0,00 3,33 3,33 1,67 1,67 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 2,00 2,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 41,33 NÃO NÃO ELIMINADO

202202001062 VALDINEI DO AMARAL MARCOLINO 3,50 5,00 7,50 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 3,33 0,00 1,00 1,00 0,00 2,50 3,33 3,33 3,33 0,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,15 NÃO SIM ELIMINADO

202202000461 PAULO RICARDO DINIZ FILHO 0,00 5,00 7,50 3,33 2,22 0,00 3,33 1,11 3,33 3,33 0,00 1,67 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 2,50 40,82 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001133 ALEXANDRE BORBA DA SILVEIRA 3,50 4,00 8,00 3,33 1,67 0,00 3,33 0,00 0,00 1,67 0,00 3,33 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39,83 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001154 RÚBIA MAGALHÃES FRAGA ZOCAL 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,11 1,67 1,67 1,67 2,50 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 38,12 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001180 EDUARDO JOSE DA SILVA BORGES 0,00 5,00 9,00 0,00 1,67 0,00 1,00 0,00 1,67 1,00 0,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 37,84 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000370 FREDERICO RAFAEL VARGAS ROCHA 0,00 5,00 7,50 3,00 3,33 3,33 3,33 0,00 0,00 3,33 0,00 3,33 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,65 NÃO NÃO ELIMINADO

202202001046 WILLIAM MACHADO EMILIANO 2,00 4,00 7,50 0,00 0,00 0,00 3,33 1,11 0,00 0,00 0,00 1,67 5,00 5,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,94 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000511 ANDREA DE OLIVEIRA 1,00 5,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 3,33 2,50 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,16 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000714 MAYARA RODRIGUES DA CUNHA 0,00 5,00 10,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1,67 5,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,50 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000365 MARIANA BOTELHO SILQUEIRA 0,00 5,00 7,50 2,00 0,00 0,00 3,33 0,00 1,67 1,67 0,00 1,67 0,00 1,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,17 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000872 WILIMAR JUNIO RUAS 0,00 5,00 7,50 3,33 1,00 1,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 26,83 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001132 BETANIA DE LAIA COSTA 0,00 5,00 8,00 3,33 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,66 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000920 CLAUDIA MARCIA MOREIRA 2,50 3,50 2,00 0,00 0,00 0,00 3,33 1,11 0,00 1,67 0,00 1,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,61 NÃO NÃO ELIMINADO

202202001117 GERALDINE APARECIDA NEVES LIMA DO NASCIMENTO 0,00 5,00 10,00 0,00 0,00 0,00 3,33 0,00 1,67 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001171 PEDRO ARTUR LOURENÇO 2,00 2,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,67 0,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,67 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001172 HELIANNA BARBOSA LOURENÇO 2,50 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,50 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000634 RAQUEL ANDRADE DE PAULA 0,00 5,00 3,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,67 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,67 NÃO NÃO ELIMINADO

202202000390 HUMBERTO FERNANDES VILLELA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO ELIMINADO

202203001141 ADRIANA CARVALHO DE MENEZES DENDENA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

Título    Identificador    Tipo    Página

Concurso Público EBTT    Prova Escrita    Definitivo  
  
3/4



202202000794 ALAMIR COSTA LOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202001050 ANDRÉIA DE FÁTIMA HOELZLE MARTINS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO SIM AUSENTE

202202000704 CÍNTIA SIQUEIRA ARAÚJO SOARES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202203001131 IURY TEIXEIRA DE SEVILHA GOSLING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202000979 JORDÂNIA QUINTÃO VIANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202000818 JULIANA HOLLERBACH DE AGUILAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202000336 KELEN CRISTINA DUARTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202203001165 RO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202000327 RODRIGO OLIVEIRA DA ROCHA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

202202000887 TABATA REJANE BERTAZZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 NÃO NÃO AUSENTE

*** FIM DO DOCUMENTO ***

Título    Identificador    Tipo    Página

Concurso Público EBTT    Prova Escrita    Definitivo   4/4


